Et *Sabinus* de dire : un serviteur coûtait  
Bien cent mille sesterces [*plus cher qu'un tantet*]  
*Satellius* de répondre « *Un grand nombre de livres* 3775  
*Aurais-tu pour ce prix pu avoir sans être ivre*  
*À tituber tes mots* ».

*Sabinus* lui, pourtant,  
Prenait tous les convives pour des charlatans. 3778

[7] *Suasit illi Satellius Quadratus, stultorum divitum arrosor et, quod sequitur, arrior, et, quod duobus his adiunctum est, derisor, ut grammaticos haberet analectas. Cum dixisset Sabinus centenis millibus sibi constare singulos servos, 'minoris' inquit 'totidem scrinia emisses'. Ille tamen in ea opinione erat ut putaret se scire quod quisquam in domo sua sciret.*

(27.8) *Satellius* l'exhorta au combat de la lutte.

Et *Sabinus* chétif, souffrant [*rien d'une brute !*], 3780  
Interpellant [*le gars*] : « *Je ne tiens pas debout,*  
*Comment est-ce possible ?* » – « *Excuse ! bout à bout*  
*Prends tes forts serviteurs !* ».

Eh bien, vois, la sagesse  
À prêt ne convient pas, ni au prix de largesses ;  
Or, serait-elle en vente ? aucun pour l'acheter... 3785  
Mais quotidiennement pour la stupidité. 3786

[8] *Idem Satellius illum hortari coepit ut luctaretur, hominem aegrum, pallidum, gracilem. Cum Sabinus respondisset, 'et quomodo possum? vix vivo', 'noli, obsecro te' inquit 'istuc dicere: non vides quam multos servos valentissimos habeas?' Bona mens nec commodatur nec emitur; et puto, si venalis esset, non haberet emptorem: at mala cotidie emitur.*

\*\*\*

(27.9) Recueille, ores, ton droit en guise de clôture !

« *Ainsi, la pauvreté, proche de la nature,*  
*Ajustée à ses lois... est richesse et suffit* ».

Chez le sage Épicure et sa philosophie, 3790  
D'une façon, d'une autre, bien souvent tu trouves  
Un pareil point de vue ; la répétition prouve  
À qui est oublieux... la grande utilité  
De s'appliquer la cure avec conformité. 3794

[9] *Sed accipe iam quod debeo et vale. 'Divitiae sunt ad legem naturae composita paupertas.' Hoc saepe dicit Epicurus aliter atque aliter, sed numquam nimis dicitur quod num quam satis discitur; quibusdam remedia monstranda, quibusdam inculcanda sunt. Vale.*

\*\*\*

(28.1) Seul toi aurais subi après un long voyage 3795  
Une hypocondrie telle qui te décourage ?  
Or, tu es revenu de périples nombreux,  
Lointains, où tes fonctions portent les valeureux.

Change avant tout... d'humeur, non d'endroit – fausse idylle –  
Au-delà des marées !

Ainsi qu'écrivit Virgile : 3800

[1] Hoc tibi soli putas accidisse et admiraris quasi rem novam quod peregrinatione tam longa et tot locorum varietatibus non discussisti tristitiam gravitatemque mentis? Animum debes mutare, non caelum. Licet vastum traieceris mare, licet, ut ait Vergilius noster,